DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0807
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0807

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº76/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTICAS
E JATO DE TINTAS COLORIDAS E LOCAÇÃO DE SCANNERS DE
MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETHER-
NET CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIM-

PLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SEC-
RETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE,SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO, SECRETARIA DA AGRICULTURA E SECRE-
TARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMODO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA-PR..  R$ 288.399,96 Duzentos e Oitenta e Oito Mil,
Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).  Abertura
das propostas: 08:30 Horas do dia 23/09/2021. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 02/09/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 64/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o AQUISIÇÃO DE CORTINAS E PERSIANA PARA A INSTA-
LAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO
SOCIAL BASICA  NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAPANEMA. , conforme parecer Jurídi-
co fundamentado no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
  II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço
máximo

Preço máxi-
mo total

1 61133 CORTINA PERSIANA POLIESTER SEM BACK-
OUT: MEDIDAS 2,70CM X 2,2 CM. INSTALADA

2,00 UN 427,50 855,00

2 61132 CORTINA PERSIANA POLIESTER SEM
BLACKOUT MEDIDAS 2.20 CM X 2.20 CM.
INSTALADA.

1,00 UN 383,00 383,00

3 61134 CORTINA PERSIANA POLIESTER SEM
BLACKOUT MEDIDAS: 2.20 CM X 1,30 CM
INSTALADA

15,00 UN 288,733 4.331,00

TOTAL 5.569,00

VALOR TOTAL:  R$ 5.568,99(Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito
Reais e Noventa e Nove Centavos)

Capanema - PR,  31 de agosto de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 405/2021
Processo dispensa Nº 064/2021
Data da Assinatura:	31/08/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   EDUARDO SCHMITZ DE MOURA - SERVIÇOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORTINAS E PERSIANA PARA A IN-
STALAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA  NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$5.569,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 65/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a DISPENSA DE LIC-
ITAÇÃO para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED para
adesão ao EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA – 01/2021 PROJETOS
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – LED PROCEL RELUZ, ATRAVÉS DA

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0807

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR.., conforme parecer Jurídico fun-
damentado no art. 75, incisos II  da Lei 14.133/2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
  II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

VALOR TOTAL: R$ 29.800,00 (Vinte e Nove Mil e Oitocentos Reais
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço
máximo

Preço máxi-
mo total

1 61506 ELABORAÇÃO DE PROJETO LUMINOTÉCNICO
E DEMAIS LEVANTAMENTOS REALIZA-
DOS,  ASSINADOS PELO PROFISSIONAL
ENGENHEIRO ELÉTRICO QUE PERMITA A
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS
DE SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CONVENCIONAL POR LED. APOIO AO EDITAL
ELETROBRAS, SUPORTE PARA ORGANIZAÇÃO
DE DOCUMENTOS E TREINAMENTOS A EQUI-
PE DO MUNICIPIO; PREENCHIMENTO DA
PLANILHA ELETRONICA (MODELO ELETRO-
BRÁS); APOIO DE ELABORAÇÃO A CARTA DE
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA; APOIO DE
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS VISANDO
AS NORMAS TÉCNICAS; ELABORAÇÃO E
PREENCHIMENTO DE DADOS DA EQUIPE RE-
SPONSÁVEL TÉCNICO; SUPORTE AO PROJETO
LUMINO TÉCNICO, VISANDO OS PADRÕES
DA ELETROBRÁS; APOIO AO PREENCHIMEN-
TO DE RELATÓRIO FOTOGRÁFICO; APOIO AO
PREENCHIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS;
APOIO E ORIENTAÇÃO NA FORMAÇÃO DA
EQUIPE DO MUNICIPIO; APOIO AO PROJETO
DO MAPA GRÁFICO; ACOMPANHAMENTO
PERIÓDICO NO LOCAL.

1,00 UN 29.800,00 29.800,00

Capanema, 02 de setembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 412/2021
Processo dispensa Nº 065/2021
Data da Assinatura:	02/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ANGELI ENGENHARIA E ASSESORIA
AMBIENTAL LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED para adesão ao
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA – 01/2021 PROJETOS DE ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA – LED PROCEL RELUZ, ATRAVÉS DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNI-
CIPIO DE CAPANEMA - PR.
Valor total: R$29.800,00 (Vinte e Nove Mil e Oitocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2021 - PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
POR PRAZO DETERMINADO

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as pessoas
interessadas em participar do referido certame, a 1ª retificação do Edital
nº 04/2021 de Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria Munici-
pal de Saúde de Capanema/Pr, com a alterações descritas a seguir.
ONDE LIA-SE:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de Saúde, su-
pervisionada pela Comissão designada, situada à Rua Aimorés, 1681,
no horário das 8:30h às 11h00min. e das 13h30min. às 15h00min. no
período de 03, 08, 09 e 10 de setembro de 2021.
LEIA-SE:

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de Saúde, su-
pervisionada pela Comissão designada, situada à Rua Aimorés, 1681,
no horário das 8:30h às 11h00min. e das 13h30min. às 15h00min. no
período de 03, 08 e 09 de setembro de 2021.

RETIFICA-SE O ANEXO II e III:

ANEXO II
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA FORMAÇÃO, ESPECIALIZAÇÃO
E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PARA TODOS OS CAR-
GOS
Nº Especificação dos títulos Documentos para comprovação Quantidade

de Títulos
Pontuação
unitária

Pontuação
máxima

01 Pós-Graduação Lato Sensu na
área de atuação ou Curso de
Suporte Avançado à vida no Trau-
ma Pré-Hospitalar (PHTLS)

Certificado ou certidão de Conclusão
de Curso, acompanhado de Histórico
Escolar emitido por Instituição de
Ensino  reconhecida pelo MEC.

04 05 20

03 Pós-Graduação Stricto Sensu
(Mestrado) na área de atuação

Certificado ou certidão de Conclusão
de Curso, acompanhado de Histórico
Escolar emitido por Instituição de
Ensino  reconhecida pelo MEC.

01 15 15

04 Pós-Graduação Stricto Sensu
(Doutorado) na área de atuação

Certificado ou certidão de Conclusão
de Curso, acompanhado de Histórico
Escolar emitido por Instituição de
Ensino  reconhecida pelo MEC.

01 20 20

TOTAL DE PONTOS 55

ANEXO III
CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
PARA TODOS OS CARGOS
Nº Especificação

da experiência
Documentos para comprovação Tempo máximo de

Experiência a ser
avaliada

Pontuação por
cada ano de
experiência

Pon-
tuação
máxima

01 Tempo de
serviço
prestado no
cargo preten-
dido. Tempo
trabalhado
em mais de
um emprego,
no mesmo
período, é
considerado
tempo paralelo
e não
pode ser
informado.

1) Rede Pública: Certidão de Tempo de
Contribuição; ou Ato oficial de nomeação, ou
Contrato de Trabalho em Regime Especial
-CRES, acompanhado de Declaração para fins
de comprovação de Experiência Profissional
onde constem os períodos trabalhados,
emitido por órgão público Municipal,
Estadual ou Federal, com carimbo CNPJ
e assinado pelo Dirigente do Setor de Pessoal;
ou Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS), na função pretendida pelo candidato.
2) Iniciativa Privada/Autômono: Carteira de
Trabalho e  Previdência Social (CTPS) na
Função pretendida pelo candidato; ou, para os
candidatos que exercem a Função pretendida
como Profissional Liberal/Autônomo/Sócio,
a comprovação de tempo de serviço poderá
ser feita mediante apresentação de tais docu-
mentos: pro-labore, alvará de funcionamento,
Certificado de Responsabilidade Técnica (RT)
emitido pelo respectivo conselho de classe.

15 anos 02 pontos por
ano completo

30

TOTAL DE PONTOS 30

Os demais itens permanecem inalterados, inclusive, o cronograma de
datas publicado na versão original do Edital.

Capanema, 03 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2021-09-03T10:46:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160